respeito das sugestões de que resultarão até 6 (seis) emendas de apropriação e 2 (duas) de 

remanejamento a serem apresentadas ao Projeto de Lei Orçamentária para 2026 (PLOA 

2026). Tais sugestões estão relacionadas no quadro anexo a este parecer. 

B. Análise 
Foram apresentadas à CDR 135 (cento e trinta e cinco) sugestões de emendas de 

apropriação e 7 (sete) sugestões de emendas de remanejamento. As sugestões foram 

analisadas a partir de fundamentos técnicos colhidos na legislação aplicável e nas diretrizes 

emanadas do Comitê de Admissibilidade de Emendas da CMO.